
Seduta in data 02-04-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO IN RELAZIONE ALLA CONCESSIONE
DEI TERRENI AD USO PASCOLO- TERRENI AD USO CIVICO-
PROGRAMMA DI UTILIZZO.

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 17

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due, del mese di aprile, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Cortino, nell'ambito del Piano di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Abruzzo, approva un piano di gestione del pascolo d'uso
civico sui terreni di proprietà comunale;

SOTTOLINEATO che tale piano ha durata quinquennale, anche se deve essere
suddiviso in programmi di utilizzazione annuali, con la disponibilità al rinnovo per gli
anni successivi;

RITENUTO pertanto, di procedere alla assegnazione dei terreni per la gestione a
pascolo per l’anno 2019, tenendo conto della disponibilità di terreni comunali;

ATTESO che:
1) il carico del bestiame per ettaro sarà di circa 0,5 UBA e quindi pari a circa 3,4 capi
ovini per ettaro;
2) che ad ogni allevatore non può essere concessa una superficie di terreno demaniale
civico superiore, sempre tenendo conto di un margine di tollerabilità legato alla difficoltà
di far combaciare il parametro di carico di bestiame con l'estensione delle singole
particelle attribuite;
3) che le superfici di pascolo per uso civico dovranno essere concesse ai residenti del
Comune di Cortino;

MENZIONATO il regolamento degli usi civici;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi di art 49 del D.lgs.n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale
motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990;

Di approvare, conseguentemente, il nuovo programma annuale dal 15 MAGGIO 2019
AL 14 MAGGIO 2020, con il riparto e l'assegnazione delle terre civiche comunali tra gli
allevatori, attraverso l'assegnazione di appezzamenti di terreno ben individuati nelle
rispettive particelle e planimetrie tenendo conto di un carico di bestiame per ettaro di 0,5
UBA nel seguente modo e per gli allevatori di seguito indicati:

MARINELLI ANTONIO: Transumante n.321 ovini; appezzamenti di terreno per un
totale di ha 130.09.10 assegnati cosi individuati: Foglio 53 p.Ila 142 di ha. 3.19.10;
Foglio 43 p.Ila 350 diha.2.05.40; Foglio 31 p.Ila 102 di ha.7.62.60;    Foglio  31 p.Ila 104
di ha. 1.28.80;   Foglio 31 p.Ila   251 di ha  3.02.60;  Foglio 31 p.Ila   293 di ha. 1.08.80;
Foglio 31 p.Ila 314 di ha. 1.10.00; Foglio 31 p.Ila     320 di ha. 5.82.40; Foglio 31 p.Ila
324 di ha. 10.65.40; Foglio  31 p.Ila 327 di ha. 1.94.00; Foglio 31 p.Ila    330 di ha.
2.58.40; Foglio 52 p.Ila 1 di ha. 9.30.00,      Foglio  52 p.Ila.2 di ha. 3.90.60; Foglio 52
p.Ila 36 di ha. 9.57.80; Foglio 52 p.Ila 54 di ha. 7.49.00; Foglio 52 p.Ila 59 di ha
24.78.50; Foglio 52 p.Ila 64 di ha. 1.37.30; Foglio 52 p.Ila 66 di ha 1.03.10; Foglio 54

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



p.Ila 11 di ha I.00.80; Foglio 54 p.Ila 16 di ha. 1.04.40; Foglio 54 p.Ila 32 di ha 1.40.40;
Foglio 54 p.Ila 72 di ha. 1.11.70; Foglio 54 p.Ila 80 di ha. 1.27.30; Foglio 54 p.Ila 81 di
ha. 1.60.80; Foglio 42 p.Ila 32 di ha. 1.12.40; Foglio 40 p.Ila 174 di ha. 1.54.90; Foglio
40 p.Ila 205 di ha. 00.85.30; Foglio 40 p.Ila 249 di ha. 3.19.60; foglio 53 p.Ila 141 di ha
10.32.20; foglio 53 p.Ila 148 di ha 7.96.10.

PULSONI MALVINA: Transumante N* 577 ovini, n. 3 equini e n.48 bovini
e 43 caprini; appezzamenti di terreno assegnati per un totali di ha
154.78.18 cosi individuati: Foglio   41 p.lla  113 di ha. 27.22.20; Foglio 18
p.Ila 1 di ha. 13.09.40; Foglia 29 p.lla 110 di ha. 2.62.90; Foglio 29 p.Ila
349 di ha.2.18.50; Foglio 29 p.Ila 387 di ha. 1.76.10;  Foglio 29 p.lla 437 di
ha. 5.27.80; Foglio 29 p.lla  605 di ha. 3.82.60;      Foglio  29 p.Ila   654 di
ha. 2.70.00;    Foglio  28 p.Ila   21   di ha.  1.27.40; Foglio 28 p.Ila  142 di
ha. 1.92.00;  Foglio   28 p.lla 223 di ha. 2.63.40; Foglio 25 p.lla 10 di ha.
1.09.20;   42 p.lla 21 di ha. 2.77.80; Foglio 44 D.lla 157 di ha 1.82.80;
Foglio 24 p.Ila 185 di ha. 3.00.00; ; Foglio 19 p.Ila 43 di ha 1.22.10; foglio
53 part.52 per ha 4.89.20; foglio 53 part. 56 per ha 1.88.20; foglio 53 part.
208 per ha 1.01200; foglio 53 part. 152 per 0.19.90; foglio 53 part. 136 per
ha 18.32.10; foglio 53 part. 231 per ha 05.57,40; foglio 53 part. 235 per ha
0.59.30; foglio 22 part. 1 per ha 10.45.70; foglio 45 part.36 per ha
18.76.70; foglio 21 parte part. 39 per ha 7.00.00; foglio 24, parte della p.lla
139 per ha 3.11.00; foglio 24, part. 131 per ha 4.59.00; foglio 20 part 452
per ha 5.57.00; foglio 20 part 140 per ha 6.68.00-Foglio 51 Part. 282 per
ha 4.80.80, part.  316 per ha 0.22.40; Foglio 51 Part. 282 per ha 4.80.80,
part.  316 per ha 0.22.40;

DI GIUSEPPE LUCIA: Transumante. N. 100 ovini. appezzamenti di
terreno per un totale di ha 79.23.20 così individuati; Foglio 51 p.Ila   226 di
ha.   1.87.50; Foglio 51 p.Ila  232  di ha. 1.00.70;  Foglio 51 p.Ila 285 di
ha. 3.89.20; Foglio 41 p.Ila 47 di ha.   5.52.10; Foglio 39 p.Ila     164  di
ha.  1.06.90;   Foglio   39 p.Ila 167 di ha. 1.23.40; Foglio  39 p.Ila 168 di
ha.   2.35.50; Foglio   39 p.Ila 173 di ha 1.74.50; Foglio 18 p.Ila 4 di ha.
5.00.00; Foglio 43 part. 38 per ha 2.49.40; foglio 50 part. 83 per ha
4.47.30 ;foglio 50 part. 86 per ha 5.13.20; foglio 51 part. 159 per ha
1.82.10;foglio 51 part. 162 per ha 1.86.60; foglio 51 part. 224 per ha
1.90.50; foglio 39 part.87 per ha 0.89.00; foglio 39 part. 169 per ha
1.52.70; foglio 22 part. 2 Foglio per 17.57,90; foglio 5 particella 74 per ha
19,84,00.

DE CAROLIS DOMENICO: Transumante n. 800 ovini appezzamenti di
terreno per ha totali 200.23.00  cosi individuati: Foglio 18 p.Ila 2 per
ha.188.78.80; Foglio 24 p.Ila 3 di ha. 2.28.70; Foglio 24 p.Ila Il di ha.
1.09.60; Foglio 24 p.Ila 33 di ha 2.06.60; Foglio 24 p.Ila 62 di ha. 2.92.20;
Foglio 24 p.Ila 63 di ha 3.07.10.Foglio 4 p.lla 134 di ha 2.16.30, Foglio 3
p.lla442 di ha 3.01.60; Foglio 21 part. 37 per ha 15.65.10; foglio 22 part.
24 per ha 1.66.80; Foglio 35 part. 55 per ha 5.10.00;

DE CAROLIS  GIUSEPPINA: Stanziale. N° 3 bovini e n.9  equini.
appezzamenti di terreno assegnato per un totale  di ha 5.10.00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



DI  PIETRO ALBERTO:Transumante. N° ovini 225. appezzamenti di
terreno assegnati per un totale di ha 42.35,.80 , cosi individuati: porzione
di terreno Foglio 4 p.lla 136 di ha. 42.35.80;

DI PIETRO GIANNI: transumante; n. 225 ovini. Appezzamenti di terreno
assegnati per ha un totale di ha 42.46,00, cosi individuati:
Foglio 3 p.lla 443 di ha. 1.01.20; foglio 3 part.420 per ha 1.02.70; foglio 3
part. 422 per ha 1.12.30; foglio 3 part. 444 per ha 1.54.90; foglio 3 part.
228 per ha 2.88.40; foglio 4 parte della part. 136 per ha 7.00.00; foglio 5
parte della part. 25 per ha 7.00.00; foglio 6 part. 230 per ha 5.40.37; foglio
9 part.1 per ha 0.85.29; foglio 9 part. 82 per ha 0.49.67; foglio 9 part. 84
per ha 1.41.58; foglio 10 part. 6 per ha 0.41.09; foglio 10 part. 7 per ha
0.71.57; foglio 22 part. 25 per ha 11.57.00;

REFERZA ROSALIA: Nuova consistenza  zootecnica N 74 ovini-caprini  e
n. 10 equini appezzamenti di terreno assegnati per un totale di ha
64.98.50, così  individuati. Foglio 5 p.Ila 36 di ha 19.86.90; Foglio 5 p.lla
37 di ha. 22.89.60; Foglio 5 p.lla 60 di ha. 1.99.00 ; Foglio 5 p.lla 42 di ha.
00.46.70; Foglio 5 p.lla 86 di ha. 00.98.80) Foglio 5 particella  25  per ha
9.00.00; Foglio 5 particella 31 per ha 9.77,50;

DI MATTEO GIORGIO: N° 55 OVINI n° 1 appezzamenti di terreno
assegnati per ha 16.77.50 cosi individuati: distinto in c.t al foglio 5 p.lla 31
per ha 9.77.50; parte Foglio 5, p.lla 25 per ha 7.00.00

DI GIUSEPPE ALDO: n. 500 ovini; porzione di appezzamento di terreni
assegnato, così individuato: Foglio 18, p.lla 2 per ha 31,58- foglio 18 p.lla
2 per ha 3.00.00; foglio 25 part. 132 per ha 2.00.00; foglio 29 part. 386 per
ha 0.87.20; foglio 30 part. 41 per ha 0.76.00; foglio 30 part. 44 per ha
0.30.00; folio 30 part. 73 per ha 1.20.00; foglio 30 part. 177 per ha
4.36.80; foglio 34 part. 206 per ha 4.50.00; per un totale di ha 48.58.00;

DI FORTUNATO CESARE: Transumante, n. 375 ovini; appezzamenti di
terreno così individuati: foglio 16 part.50 per ha 4.27.80; foglio 13 part. 439
per ha 2.57.70; foglio 24 part. 79 per ha 1.30.00; foglio 24 part. 137 per ha
2.10.10; foglio 24 part. 138 per ha 2.50.60; foglio 24 part. 181 per ha
07.63.00; foglio 14 part. 214 per ha 33.94.32; foglio 14 part. 287 per ha
3.50.00; foglio 14 part. 286 per ha 1.32.40; per un totale di ha 52.29.22.

DI VINCENZO MARIO: Transumante, n. 330 ovini; appezzamenti di
terreno così individuati: foglio 15 part. 300 per ha 4.00.00; foglio 20 part.
472 per ha 4.15.26; foglio 21 part. 38 per ha 2.82.80; foglio 21 part. 39 per
ha 7.00.00; foglio 22 part. 3 per ha 45.85.90;foglio 13 part. 440 per ha
4.19.00; foglio 51 part. 442 per ha 1.58.74; per un totale di ha 69.61.70.;
.
DI GIANVITO FRANCO: Transumante, n. 600 ovini; appezzamenti di
terreno così ripartiti: foglio 42 parte della part. 61 per ha 42.00.00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



DI PAOLO ROSANNA: Transumante, n.76 ovini; appezzamenti di terreno
così ripartiti: foglio 23 part. 42 per ha 31.70.09; foglio 30 part. 166 per ha
6.18.00; per un totale di ha 37.88.09.

Di dare atto che gli allevatori sulle superfici assegnate dovranno pascolare per un
periodo di tempo non inferiore a 120 giorni;

Di assegnare le superfici, come sopra ripartite, tra i diversi allevatori per il periodo dal
15 MAGGIO 2019 AL 14 MAGGIO 2020;

Di dare atto che l'Amministrazione Comunale di Cortino è disponibile alla scadenza
della predetta assegnazione a rinnovare la detta concessione, per gli anni successivi,
sempre sui terreni come sopra ripartiti;

Di dare atto che il pagamento della fida da parte degli allevatori dovrà essere
corrisposta al Comune entro il mese di agosto 2019.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente
delibera immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134,  4 comma del d.lgs.  n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 02-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 02-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 02-04-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 02-04-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 02-04-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 02-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO


